
G:\OOPP\OPERE\STRADE\562 MANUTENZIONE PERIODICA STRAORD STRADE fin 08\5 AFF 
LAVORI\DETERMINE\2009 05 11 Det_decadenza aggiudicazione.doc 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) – Tel. 0341/ 481111 – Fax. 286874 – C.F. 00623530136 

 

 
  

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   341 
 

Data :  12/05/2009 
 

 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
Servizio : Amministrativo 
 
 
 
I. D. n.  3865906  AL/cf     del  12.05.2009 
 
 
 
 
OGGETTO : Manutenzione periodica e straordinaria strade, verde e impianti tecnologici – 
finanziamento esercizio 2008.   
Codice CUP: D17H08000230004 
Decadenza aggiudicazione dell’Impresa Vitali Pietro S.r.l. di Cisano Bergamasco (BG). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



G:\OOPP\OPERE\STRADE\562 MANUTENZIONE PERIODICA STRAORD STRADE fin 08\5 AFF LAVORI\DETERMINE\2009 05 11 Det_decadenza aggiudicazione.doc 2 

 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE  
 
 
 Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 il quale stabilisce che la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente 
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa, 
della efficienza e dei risultati della gestione; 

 
Atteso che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30.03.2009, esecutiva,  con la quale 

è stato approvato il Bilancio annuale 2009, il Bilancio Pluriennale 2009 – 2011 unitamente al 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2009 – 2011 e l’elenco annuale 2009;  
 

Ritenuta sussistere la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs n. 
267/2000, in forza del Decreto del Sindaco n. 8 del 26.05.2008 di nomina del Direttore del Settore 
Lavori Pubblici;  
 

 Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che: 
 

• l’intervento in oggetto risulta inserito nel programma triennale 2008 – 2010 e nell’elenco 
annuale 2008 delle opere pubbliche ai sensi degli artt. 126  e 128 del D. Lgs. n. 163/2006; 

 
• il Responsabile Unico del Procedimento è da individuarsi nell’arch. Antonello Longoni del 

Settore Lavori Pubblici; 
 
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 09.10.2008, esecutiva, è stato approvato il 

progetto definitivo-esecutivo redatto nel mese di settembre 2008 dai progettisti incaricati Arch. 
Alessandro Crippa, Geom. Pietro Suzani e Geom. Andrea Lozza, che prevede una spesa 
complessiva di � 1.485.000,00.= 

 
• con Determinazione Dirigenziale n. 136/LP del 13.10.2008, esecutiva, è stato assunto 

l’impegno di spesa per complessivi � 1.485.000,00.=, come segue: 
o per � 200.000,00.= al Capitolo 4551 avente ad oggetto: “Pulizia e smaltimento rifiuti 

pozzetti caditoie stradali”, finanziato con mezzi propri; 
o per � 85.000,00.= al Capitolo 6333 avente ad oggetto: “Manutenzione ordinaria verde 

pubblico”, finanziato con mezzi propri; 
o per � 7.500,00.= al Capitolo 4809 avente ad oggetto: “Illuminazione pubblica 

manutenzione impianti comunali”, finanziato con OO.UU.; 
o per � 7.500,00.= al Capitolo 4575 avente ad oggetto: “Spese per segnaletica orizzontale e 

verticale e per impianti semaforici”, finanziato con OO.UU.; 
o per � 277.043,00.= al Capitolo 20805 avente ad oggetto: “Interventi per eliminazione 

barriere architettoniche – Art. 15 L.R. 20”, di cui � 219.999,00.= finanziati con OO.UU., � 
57.043,72.= finanziati con avanzo da OO.UU. e per � 0,28.= finanziati con avanzo da 
investimenti; 

o per � 80.929,00.= al Capitolo 22606 avente ad oggetto: “Interventi straordinari di 
sistemazione delle vie e piazze cittadine”, finanziato per � 80.928,63.= con avanzo da PO e 
per � 0,37.= con avanzo da investimenti; 



G:\OOPP\OPERE\STRADE\562 MANUTENZIONE PERIODICA STRAORD STRADE fin 08\5 AFF LAVORI\DETERMINE\2009 05 11 Det_decadenza aggiudicazione.doc 3 

o per � 556.669,00.= al Capitolo 22910 avente ad oggetto: “Interventi di riqualificazione 
ambientale”, finanziato per � 556.668,65.= con avanzo da proventi cave e per � 0,35.= con 
avanzo da investimenti; 

o per � 80.000,00.= al Capitolo 22704 avente ad oggetto: “Interventi ampliamento impianti 
di pubblica illuminazione”, finanziato con avanzo da PO; 

o per � 10.000,00.= al Capitolo 23223 avente ad oggetto: “Manutenzione straordinaria 
reticolo idrico minore e demanio lacuale”, finanziato con avanzo da PO; 

o per � 20.000,00.= al Capitolo 23405 avente ad oggetto: “Manutenzione straordinaria verde 
pubblico e arredi ricreativi”, finanziato con monetizzazioni; 

o per � 160.359,00.= al Capitolo 22606 avente ad oggetto: “Interventi straordinari di 
sistemazione delle vie e piazze cittadine”, finanziato con diverso utilizzo mutuo da 
richiedere alla Cassa DD.PP., ad avvenuta acquisizione dell’autorizzazione da parte della 
Cassa DD.PP. al diverso utilizzo dei mutui da devolvere; 

 
• con Determinazione Dirigenziale n. 5/LP del 15.01.2009, esecutiva, è stato approvato lo schema 

di bando di gara, indetta una procedura aperta ed approvato un nuovo quadro economico con 
aggiudicazione effettuata con il criterio del prezzo più basso rispetto all’importo complessivo 
dei lavori a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, mediante 
massimo ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dei disposti 
contenuti nel D.Lgs. n. 163/2006 e del D.P.R. n. 554/1999; 

 
• con la redazione del verbale di gara in data 18.03.2009, è risultata aggiudicataria 

provvisoriamente l’Impresa Vitali Pietro S.r.l. con sede in Via Bisone, 5 – 24034 Cisano 
Bergamasco (BG), Codice Fiscale e P. Iva 01214420166; 

 
• con Determinazione Dirigenziale n. 235 del 15.04.2009 l’appalto è stato aggiudicato 

definitivamente all’impresa Vitali Pietro S.r.l. di Cisano Bergamasco (BG); 
  
 Dato atto che: 
 
• così come prescritto dalla relativa normativa, il competente ufficio di Questa Amministrazione 

ha proceduto ad effettuare il controllo sulla veridicità delle dichiarazioni autocertificate e 
debitamente sottoscritte, in fase di gara, dall’impresa aggiudicataria; 

 
• con nota del 27.04.2009 I.D. n. 3830170 il Settore Servizi della Direzione Generale – Servizio 

Gare e Contratti ha trasmesso copia della documentazione inerente la gara e relativa ai riscontri 
nel casellario giudiziale richiesti per i Sigg.ri Vitali Pietro, Vitali Mosè e Vitali Mario, 
segnalando la non rispondenza del contenuto dei certificati a quanto indicato 
nell’autocertificazione, in quanto i certificati predetti riportano condanne penali non dichiarate; 

 
• ai sensi e per effetto dell’art. 38 del D. Lgs. 163/2006 e del D.P.R. 445/2000,  la non veridicità 

del contenuto dell’autocertificazione comporta ex se la decadenza dall’aggiudicazione; 
 
• con nota di cui al protocollo n. 19642 del 29.04.2009, l’Amministrazione Comunale ha 

comunicato all’impresa l’avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7 della Legge 241/1990 per 
l’accertamento della decadenza dall’aggiudicazione, dandone adeguata motivazione e 
concedendo termine di dieci giorni per la produzione di eventuali memorie; 

 
• l’impresa Vitali Pietro S.r.l. di Cisano Bergamasco (BG), per mezzo del proprio legale, l’Avv. 

Nicoletta Austoni, ha fatto pervenire in data 08.05.2009, una memoria difensiva in merito alle 
contestazioni mosse dall’Amministrazione Comunale; 

 



G:\OOPP\OPERE\STRADE\562 MANUTENZIONE PERIODICA STRAORD STRADE fin 08\5 AFF LAVORI\DETERMINE\2009 05 11 Det_decadenza aggiudicazione.doc 4 

 Ritenuto che: 
 
• le osservazioni addotte dall’impresa appaltatrice non giustificano in alcun modo la mancata 

indicazione di tre precedenti penali nella dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. n. 
445/2000 in fase di gara, e tale mancanza integra ex se motivo di esclusione dalla gara stessa; 

 
• contrariamente a quanto opinato dall’Impresa Vitali s.r.l., la legge - nonché il bando e il 

disciplinare di gara con relativi allegati - obbliga i partecipanti alle gare a rendere dichiarazioni 
complete e veritiere e, quindi, recanti l’esatta indicazione di tutti i precedenti penali, ivi inclusi 
quelli per i quali sia stato concesso il beneficio della “non menzione”. Nessuno spazio 
valutativo è pertanto riconosciuto in quest’ambito ai concorrenti, essendo costoro tenuti ad 
attestare puntualmente senza possibilità di operare alcuna distinzione tra i reati oggetto di 
dichiarazione. Si fa evidente la ragione che sorregge tale esegesi posto che, qualora difettasse la 
precisa ed esaustiva rappresentazione di tutte le condotte penalmente rilevanti, la stazione 
appaltante non sarebbe in grado di stimarne la gravità e l’eventuale incidenza sul requisito della 
moralità professionale (TAR Milano Sez. III sentenza n. 3591 del 17.07.2003, Consiglio di 
Stato Sez. V sentenza n. 1723 del 12.04.2007 e Consiglio di Stato Sez. V sentenza n. 2364 del 
20.04.2009).  

 
Ritenuto pertanto, esaminata e valutata la memoria difensiva dell’appaltatore, di accertare e 

dichiarare la decadenza dall’aggiudicazione dell’impresa Vitali Pietro S.r.l. di Cisano Bergamasco 
(BG) per le motivazioni espresse con la nota di cui al Protocollo n. 19642 del 29.04.2009 e con il 
presente provvedimento, per violazione dell’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei Contratti 
Pubblici) e dell’art.46 e 76 del D.P.R. n.445/2000 e, contestualmente, di revocare la Determinazione 
Dirigenziale n. 235 del 15.04.2009 di aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto; 

 
 Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con particolare riferimento all’art. 107; 
 
 Visto l’art. 39 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
 Visto il D. Lgs. n. 163/2006; 
 
 Visto il D.P.R. n. 554 del 21.12.1999; 
 
 Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 
 
 Visto lo Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali; 
 
 Viste le leggi vigenti in materia; 
 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di prendere atto delle premesse della presente determinazione; 
 
2. di accertare e dichiarare l’avvenuta decadenza dall’aggiudicazione dell’appalto relativo ai 

lavori di: “Manutenzione periodica e straordinaria strade, verde ed impianti tecnologici – 
finanziamento esercizio 2008”, dell’Impresa Vitali Pietro S.r.l. con sede in Via Bisone, 5 – 
24034 Cisano Bergamasco (BG), Codice Fiscale e P. Iva 01214420166; 

 
3. di revocare pertanto, la Determinazione Dirigenziale n. 235 del 15.04.2009 con cui si  



G:\OOPP\OPERE\STRADE\562 MANUTENZIONE PERIODICA STRAORD STRADE fin 08\5 AFF LAVORI\DETERMINE\2009 05 11 Det_decadenza aggiudicazione.doc 5 

aggiudicava definitivamente l’appalto relativo ai lavori di: “Manutenzione periodica e 
straordinaria strade, verde ed impianti tecnologici – finanziamento esercizio 2008”, 
all’Impresa Vitali Pietro S.r.l. di Cisano Bergamasco (BG); 

 
4. di dare atto che, per effetto della decadenza dall’aggiudicazione, gli importi contrattuali 

impegnati con l’impresa Vitali Pietro S.r.l. di Cisano Bergamasco (BG) devono intendersi 
nuovamente disponibili per procedere ad una aggiudicazione definitiva dell’appalto alla ditta 
che segue in graduatoria; 

 
5. di trasmettere la presente determinazione rispettivamente al Servizio Gare e Contratti ed al 

Settore politiche di finanza e fiscalità locale, per gli ulteriori adempimenti di competenza; 
 

6. di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare esecuzione del 
presente atto. 

 
 
 
La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è immediatamente efficace. 

 
 
 
IL DIRETTORE DI SERVIZIO     IL DIRETTORE DI SETTORE 
      (Dott. Paolo Ripamonti)         (Arch. Antonello Longoni) 
 
 
 
 
No visto contabile. 
Tornato originale il 19.05.2009 gp 


